ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TIÊN LÃNG

Số:        /UBND-VP

V/v tăng cường các biện pháp bảo đảm

an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc

thực phẩm tại bếp ăn tập thể trong các

trường học trên địa bàn huyện.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiên Lãng, ngày      tháng 10  năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Y tế;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

Nhằm đảm bảo công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo

dục, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện ngay

các nội dung sau:

1. Các trường mầm non, tiểu học có tổ chức bếp ăn tập thể

Chấp hành nghiêm, đầy đủ các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn

thực phẩm, trong đó chú trọng một số biện pháp sau:

- Tuân thủ nguyên tắc một chiều, tránh nhiễm chéo trong chế biến thực

phẩm; vệ sinh sạch sẽ nơi chế biến; dụng cụ chế biến trước, trong và sau khi chế

biến thực phẩm; đủ nguồn nước sạch để sử dụng trong chế biến thực phẩm;

- Thực hiện nghiêm túc chế độ kiểm thực ba bước trong bếp ăn tập thể

(trước khi chế biến, trong quá trình chế biến và trước khi ăn), lưu mẫu đầy đủ,

đúng quy định;

- Thực hành tốt trong chế biến thức ăn: Sử dụng đầy đủ bảo hộ lao động, đủ

mũ, khẩu trang, găng tay một lần trong chia thức ăn chín, rửa tay sạch trước, trong

quá trình chế biến thức ăn hoặc sau khi đi vệ sinh hoặc làm công việc khác;

- Kiểm soát chặt chẽ nguồn nguyên liệu thực phẩm, chú trọng nguồn nguyên

liệu thực phẩm tươi sống. Ngoài việc có đủ hồ sơ, nguồn gốc, xuất xứ, chất lượng,

cần tăng cường giám sát thực tế các nơi cung cấp thực phẩm đầu vào để đảm bảo

an toàn, chất lượng thực tế của nguyên liệu thực phẩm;

- Đối với các trường học tổ chức bán trú theo hình thức hợp đồng với đơn vị

suất ăn bán trú, cần chú trọng suất ăn đủ lượng, cân đối dinh dưỡng, bảo đảm an

toàn thực phẩm; ăn ngay sau khi chế biến, hạn chế tới mức thấp nhất thời gian kéo

dài từ sau khi chế biến tới khi ăn; khuyến cáo không nên sử dụng các món gỏi,

nộm, các món không qua xử lý nhiệt trong thực đơn;

- Các trường mầm non, tiểu học chỉ được ký kết hợp đồng cung cấp thực

phẩm, suất ăn với các đơn vị, tổ chức, cá nhân có đủ năng lực, đủ hồ sơ theo quy

định của pháp luật;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nhắc nhở, quán triệt học sinh không

mua, ăn các loại đồ ăn, đồ uống không rõ xuất xứ, nguồn gốc, không đảm bảo an

toàn thực phẩm bày bán tại các hàng bán rong tại các cổng trường học;

- Khi xảy ra sự cố an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm tại đơn vị, cần báo

cáo ngay về Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy

ban nhân dân xã/thị trấn; đồng thời tích cực, chủ động phối hợp với cơ quan quản

lý và các đơn vị liên quan để có biện pháp xử lý kịp thời, hiệu quả;

* Lưu ý: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học có tổ chức bếp ăn bán

trú cần nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc bảo đảm an toàn

thực phẩm theo quy định tại khoản 7, Điều 28 Luật An toàn thực phẩm năm 2010,

hạn chế thấp nhất nguy cơ xảy ra sự cố an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm tại

các bếp ăn tập thể của trường học. Kiểm soát đầu vào của các suất ăn do các công

ty cung ứng, tuân thủ nghiêm việc lưu mẫu ăn hàng ngày, chịu trách nhiệm trước

Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về nếu để xảy ra mất an

toàn thực phẩm tại cơ quan, đơn vị phụ trách.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm

chỉnh, đầy đủ các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm trong tổ chức bếp ăn

bán trú tại trường học.

- Chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện

tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt học sinh không mua, ăn các loại đồ

ăn, đồ uống không rõ xuất xứ, nguồn gốc, không đảm bảo an toàn thực phẩm bày

bán tại các hàng bán rong tại các cổng trường học.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế

huyện và các địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc kiểm tra công tác

bảo đảm an toàn thực phẩm trong các trường học.

3. Phòng Y tế huyện

- Triển khai ngay các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm tại các trường học.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân

dân huyện thành lập đoàn kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định, điều

kiện an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trường học trên địa bàn theo phân

cấp quản lý; phát hiện chấn chỉnh kịp thời, xử lý nghiêm đối với các hành vi vi

phạm về an toàn thực phẩm. Thời gian thực hiện kiểm tra: trong ngày 11/10/2024.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở dịch vụ ăn uống theo phân cấp quản

lý; các cơ sở dịch vụ ăn uống, dịch vụ thức ăn đường phố, hàng bán rong tại các

cổng trường học, quan tâm kiểm tra các loại thực phẩm không rõ nguồn gốc, xử lý

nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

Thừa lệnh Ủy ban nhân dân huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện yêu

cầu các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTHU, TTHĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- C,PCVP

- Lưu: VT.

TL. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Mai Hùng Mạnh

		2024-10-10T09:04:49+0700
	Việt Nam
	Mai Hùng Mạnh <maihungmanh.tl@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-10T09:11:09+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Tiên Lãng <ubtienlang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-10T09:11:10+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Tiên Lãng <ubtienlang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-10T09:11:10+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Tiên Lãng <ubtienlang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!